

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000097

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 19 - ANALISTA I (COORDENADORIA DE GESTÃO CONTÁBIL)

Nº DA QUESTÃO: 34

De acordo com a IN 1234/12, Capítulo I, e anexo I tabela de retenção solicito a alteração do gabarito, uma vez que não procede, pois aplicando o percentual 5,85% no valor de R\$ 300.000,00 valor retido R\$ 17.550,00 valor líquido que o fornecedor receberá R\$ 282.450,00.

Assim, conforme o art. 63 da

Lei nº 4.320/1964, a liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor, tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito como o contrato:

§1º Essa verificação

tem por fim apurar:

I -a origem e o objeto do que se deve pagar;

II -a

importância exata a pagar;

III -a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.

§2º A liquidação da despesa por fornecimentos feitos ou serviços prestados terá por base:

I -o contrato, ajuste ou acordo respectivo;

II -a nota de empenho;

III -os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do serviço.

Por conseguinte, havendo retenções na

nota, na prática, a liquidação do valor devido pela empresa pública é o montante total da nota, onde é feito o pagamento do valor líquido para o prestador/fornecedor e pago o valor dos impostos do valor do empenho, zerando o valor empenhado.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com a Instrução Normativa RFB Nº 1.234/2012, Art. 3º - Anexo I, a banca decide por anular a questão.